
diário oficial Nº 35.132  29Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2022

2013/50544 AGROEXPORT TRADING E 
AGRONEGÓCIOS S/A FAZENDA NAZARÉ

Geral:532,4548 
ha;

MOJU: 302,9798 
ha;

MOJU: 229,4750 
ha

MOJU 1676/2022

2018/219854 AGROEXPORT TRADING E 
AGRONEGÓCIOS S/A FAZENDA BONITA 89,2081 ha MOJU 1677/2022

 

2018/390390 SILVIO DE JESUS DE OLI-
VEIRA DIAS

FAZENDA ESPERANÇA 
NOVA 114,1007 ha SÃO GERALDO 

DO ARAGUAIA 1678/2022

2018/219921 AGROEXPORT TRADING E 
AGRONEGÓCIOS S/A FAZENDA BONITA 196,1775 ha MOJU 1679/2022

Belém (PA), 27/09/2022
FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
RESPONDENDO PELA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 858309

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1672/22 de 27/09/2022
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Paragominas/PA
Periodo: 28/09 a 02/10/2022(5,0) Diárias
Servidor:
-3167-054/1-Raimundo Hugo de Moraes Filho-TécAgricola
-3166-210/1-Antonio Maria da Costa Vila Nova-Eng.Agrônomo
-8002-811/2-Fábio Roberto dos Reis Monteiro-Técnico/DEAF
-13366/1-Marcelo Pinto de Almeida-Motorista
Ordenador:Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp.p/Presidência
Pòrt.013/2019
PORTARIA Nº 1673/22 de 27/09/2022
Objetivo:Apoio Logistico
Municipio:Alenquer/PA
Periodo:27/09 a 01/10/2022(4,5) Diárias
Servidor:
-5719-7740/1-Ruy Guilherme Ferreira de Alcantara-Motorista
-Ordenador :Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp. pela Presidência/Portaria nº013/2019

Protocolo: 858286

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 6189 de 27 de setembro de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar José Wanderlei dos Santos Oliveira, lotação/GRBRE, 
matrícula n° 5914808/3, para exercer a função de Fiscal e Cássia Eliane 
do Perpétuo Socorro de Souza e Silva, lotação/Curralinho, matricula n° 
57192005/1, para suplente do Contrato nº 33/2021, firmado pela ADEPA-
RÁ e PAULO AFONSO N R G FERNANDES, CPF: 689.989.102-68, que tem 
por objeto locação de imóvel no município de BREVES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de setembro de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 858224
PORTARIA Nº 6188 de 27 de setembro de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar LILIAN DA SILVA MORAIS, AFA, lotação/Anapú, matrícula 
n° 57223554/1, para exercer a função de Fiscal e JOSÉ IVANEU LIMA, 
AFA, lotação/Anapú, matricula n° 54187568/1, para suplente do Contrato 
nº 27/2021, firmado pela ADEPARÁ e GISELIA BRITO DE SOUSA, CPF: 
000.624.442-47, que tem por objeto locação de imóvel no município de 
ANAPU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de setembro de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 858218

PORTARIA Nº 6187 de 27 de setembro de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar ANTONIO RODRIGUES SILVA, AFA, lotação/Uruará, ma-
trícula n° 55586147/1, para exercer a função de Fiscal e SIDNEI SANTANA 
DE JESUS, AFA, lotação/Uruará, matricula n° 57223640/1, para suplente 
do Contrato nº 38/2022, firmado pela ADEPARÁ e CRISTIANE MARIA DA 
SILVA, CPF: 901.198.354-87, que tem por objeto locação de imóvel no 
município de URUARÁ
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de setembro de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 858214

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO 83/2018
PROCESSO N° 2018/287108
Projeto/Atividade: 928338
 Natureza da Despesa: 339040
Fonte: 0261000000
 Valor global (12 meses): R$ 2.500,000,00
 VIGÊNCIA: 27/09/2022 à 26/09/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: serviço de administração e gerenciamento e 
controle de frota e alteração da razão social da contratada.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: EMPRESA VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, 
CNPJ nº: 03.817.702/0001-50
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 852706

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6176/2022: BENEFICIÁ-
RIO: ANDRESSA NUNES DE OLIVEIRA; Matrícula: 6403321;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, para atender as ne-
cessidades da Ulsa de Rio Maria.Elemento de Despesa / Valor 339030/39/ 
R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 858133

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 6175/2022 
Objetivo: Realizar atividades de vacinação contra febre aftosa, agulha ofi-
cial, nas propriedades no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MUANÁ/PA Servidor: 54185766/ 
WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO/ (MÉDICO VETERINÁRIO) / 14,5 DIÁ-
RIAS / 26/09/2022 a 10/10/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUAS-
SU MACEDO.

Protocolo: 858127
Portaria: 6172/2022 
Objetivo: Dar apoio a notificação da vacina Aftosa – Etapa Marajó 2022 
por meio de atendimento em público em geral na ULSA no município de 
Chaves. Justificam porque o servidor terá que pernoitar no município de 
Chaves sendo que o referido período já compreende seu deslocamento.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CHAVES/PA Des-
tino: CHAVES/PA Servidor: 64003395/ EDILSON NUNES MONTEIRO JU-
NIOR / (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 14,5 DIÁRIAS / 01/10/2022 a 
15/10/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 858123
Portaria: 6173/2022 
Objetivo: Realizar vacinação na modalidade Agulha Oficial e/ou assistida na 
região dos Rios Cururu e Jurupucu, no município de Chaves. As diárias jus-
tificam-se devido as propriedades ficarem distantes da sede do município e 
a região sofrer a influência da maré, não é possível o retorno no mesmo dia 
para a sede do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: CHAVES/PA Destino: CHAVES/PA Servidor: 57221223/ MARÇAL 
CAVALCANTI DE SOUZA BARROS (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - 
MÉDICO VETERINÁRIO) / 14,5 DIÁRIAS / 01/10/2022 a 15/10/2022.Orde-
nador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 858113
Portaria: 6174/2022 
Objetivo: Intensificar as ações Educativas voltadas ao Programa de Raiva 
dos Herbívoros nos municípios de maior ocorrência de focos de raiva dos 
herbívoros nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: BAIÃO, ITUPIRANGA/PA Servidor: 54180052/
INGRID PERPETUO DO SOCORRO PINHEIRO TODA (MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 6,5 DIÁRIAS / 25/09/2022 a 01/10/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 858120


